à presente exordial, verifica-se que o autor foi internado e passou por procedimento
cirúrgico.

DO PEDIDO ADMINISTRATIVO

O  promovente  pleiteou,  na  esfera  administraƟva,  o  pagamento  da
indenização, conforme documento em anexo, ocasião em que recebeu o valor de R$
1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

A  seguradora  aplicou  no  caso  do  autor  o  percentual  para  perda  de
mobilidade de joelho, considerando uma perda de 50%, calculando então que o valor
devido seria 50% x 25% (12,5%).

Registre-se,  Excelência,  que  o  promovente  sequer  passou  por  perícia

[...]

Assim  a  seguradora  deveria  ter  aplicado  o  percentual  para  perda
anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores que é de 70% e
não o percentual para perda de mobilidade dos joelhos de 25%.

Assim Excelência, deverá o promovido ser condenado ao pagamento do
valor de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)
que corresponde aos R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), 70% do
valor da referida tabela, abaƟdo o valor já pago na esfera administraƟva (R$ 1.687,50). 

Eis os fatos postos à apreciação deste Emérito Juízo.

DA GRATUIDADE JUDICIAL

Douto  Julgador,  inicialmente  a  parte  vem  REQUERER  OS
BENEPLÁCITOS DA GRATUIDADE JUDICIAL, visto que, de acordo com a declaração em

[...]

realização de PERÍCIA MÉDICA, como forma de produzir as provas
necessárias para a concessão do seguro obrigatório DPVAT;

d) Julgar a presente Ação, TOTALMENTE PROCEDENTE, reconhecendo
o  patamar  da  lesão  nos  moldes  solicitados,  com  o  consequente
pagamento do valor de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e sessenta
e  dois  reais  e  cinquenta  centavos),  pela  seguradora  promovida

Endereço: Rua Governador José Gomes da Silva, 920, Tambauzinho, João Pessoa/PB, 

pague a diferença devida ao promovente, corrigido desde a data do
evento danoso, conforme súmula 54 do STJ;